PRISHTINA

Republika e Kosovés .
Republika Kosova — Republic of Kosovo of- 267 ;

Komuna e Prishtinés
Opéstina Pristina — Municipality of Prishtina

Né baze t€ nenit 21 t€ Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 18 t€ Ligjit Nr. 04/L-110 pér
Ndértim, nenit 21, 22, 44 dhe 45 t& Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
nenit 17, pika “d” € Ligjit Nr.03/L.-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 15 pika “d” e Statutit t&¢ Komunés
sé Prishtinés Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ t¢ MMPIH-s& Nr. 06/2017 dt.
23.05.2017, pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore,
leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e 1-ré dhe t& 11-t&€ té ndértimeve, si dhe duke vendosur sipas
kérkesés 05 Nr. 350/02-237364/23 dt.27.12.2023, t& aplikuesit: Nexhip Sheholli dhe Skender Murati,
Rr.Zija Shemsiu, Nr.108.Hyrja3/3, Banesa Nr.22, Kati IV, Ulpiang&, Prishting, pér caktimin e kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin ideor, pér ndértimin e dy(2) shtépive
individuale banimore /me nga tri njési banimore, né kuadér (€ parcelave ndértimore “1.-22-6” dhe “L-2-
5” t€ térésisé hapésinore “L”, t€ Planit Rregullues “Prishtina e Re-Zona Peréndim” Prishting, Drejtoria e
Urbanizmit e Komunés sé¢ Prishtings, n¢ proceduré té rregullt administrative, me daté 23.10.2024, merr
kéte:

VENDIM
PEER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. T CAKTOHEN kushtet ndértimore aplikueséve:Nexhip Sheholli dhe Skender Murati, Rr.Zija
Shemsiu, Nr.108.Hyrja3/3, Banesa Nr.22, Kati IV, Ulpiang, Prishting, sips kérkes€s 05 Nr. 350/02-
237364/23 dt.27.12.2023 pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér ndértimin e dy
shtépive individuale banimor me nga tri njési banimi, me etazhitet B+P+2, né kuadér t& parcelés ndértimore
parcelave ndértimore “T.-22-6” dhe “1.-2-5” t& térésisé hapésinore “L” , t€ Planit Rregullues “Prishtina e
Re-Zona Peréndim” Prishting, konkretisht né kuadér t€ parcelés kadastrale nr.202-2, ZK. Cagllavicé.
II. LOKACIONI pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér t€ Planit Rregullues
Prishtina e Re - Zona Peréndim, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal t& Prishtings, 01 Nr.35-
186850 t& dt. 02.10.2013, dhe sipas kétij plani kjo zoné éshté me destinim “banimi individual”.
Pér kriteret urbane, parametrat dhe kushtet e ndértimit sipas dokumenteve t€ planifikimit hapésinor,
kérkuesit pérmes shkresés zyrtare “Informimit nga Plani Rregullues Prishtina ¢ Re- Zona Peréndimore”,
&shté informuar népérmes sistemit online nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik, t€ Komunés s€ Prishtinés.
II.GJENDJA EKZISTUESE e lokacionit-parcelés kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe
dokumenteve t& planifikimit hapésinor, &shté:
e Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t€ parcelés kadastrale, éshté:
- nr. 202-2, ZK.Cagllavicé....... S=8,836 m>....... pronési: Nexhip Sheholli dhe Skender Murati.....” Aré
e klasés 4”;
e [ drejta pronésore-juridike e parcelés kadastrale, €shté private, né bazé t€ kopjes s& planit dhe certifikatés
s¢ njésisé kadastrale;
e Terreni €shté kryesisht 1 rrafshét, me njé pjerrtési shumé té vogél, e cila shkon nga drejtimi veriperéndim-
juglindje, me disnivel ~30cm’;
e Qasja ckzistuese e parcelés kadastrale t€ lartcekur €shté pérmes rrugés lokale “Gavril Dara”, e cila €shté
njékohésisht e planifikuar edhe me ané té Planit Rregullues “Prishtina e Re-Zona Peréndim”;
e Sipas Planit Rregullues Prishtina e Re - Zona Peréndim, Prishting, destinimi i zonés &shté “destinim
rezidencial -banim individual”;
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o NE hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50 m" ka ndértesa ekzistuese t& ndértuara, shtépi individuale -
banimore dhe ndértesa ndihmése né shérbim & tyre.
IV. KUSHTET NDERTIMORE pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér
rregullimin e hapésirés sipas gjendjes s& planifikuar né kuadér t¢ Planit Rregullues Prishtina e Re - Zona
Peréndim, Prishting, konkretisht parcelés kadastrale nr. 202-2, ZK.Cagllavicé, bazuar né parametrat dhe
kriteret urbane té planit pér realizimin - ndértimin e ndértesés individuale banimore/shtépis¢ familjare me
afariz€m, dhe me hapésira pércjellése, jané:

Organizimi dhe qasja né& parcelé, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i ndértesave, raporti i tyre me vijén
rreguliuese dhe ndértimore, si dhe distancat nga kufiri i parcelés, rrugét dhe vend parkimet e
planifikuara, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t& jené né térési sipas prezantimit grafik
t& pérshkruar né Planin e lokacionit - “zgjidhja urbane” bashkangjitur kétij vendimi pér caktimin ¢
kushteve ndértimore;
Parcela kadastrale nr. 202-2, ZIK.Cagllavicé, bazuar né fletén poseduese ka sipérfaqe prej $=8,836m?,
ndérsa sipérfagja e planifikuar pér trajtim brenda parcelave ndértimore “L-22-6” dhe “L-2-57, ka
sipérfage prej 2,090.00m?,
Me kéto kushte ndértimore né kuadér t& pjesés sé parcelés kadastrale nr. 202-2, ZK.Cagllavicé
planifikohet ndértimi i 2 shtépive individuale banimore me nga tri njési banimi, me etazhitet B+P+2,
me sipérfage ndértimore, shtrirje dhe etazhitet, sipas Hogarive dhe projekt propozimit, si n& vijim:
—— Parcela nr.1 me sipérfage prej 1,025m?, &shté planifikuar shtépi me sipérfaqe totale ndértimore
prej S=1,369.0m? nga kjo 484.00m? nén tok& dhe 885m* mbi toké. Cdo njési banimi éshié
planifikuar me nga 295.00m?.
~— Parcela nr.2 me sipérfage prej 1,065m?, éshté planifikuar shtépi me sipérfage totale ndértimore
prej S=1,369.0m? nga kjo 484.00m> nén toké dhe 885m? mbi tok&. Cdo njési banimi &shté
planifikuar me nga 295.00m?, .familjare me sipérfagja e pérgjithshme: 5=250.7m?, me
etazhitet B+P+2 e téra sipérfage mbitokésore;
Destinimi 1 shftytézimit t& ndértesés individuale banimore/shtépi familjare, t& jeté pér banim dhe me
hapésira pércjellése, si: kthina teknike, depo, garazha etj. (sipas projekt propozimit);
Etazhiteti maksimal i lejuar sipas Planit Rregullues Prishtina e Re - Zona Peréndim, Prishting, &shté
Max. P+2, etazhe mbi tokg, i propozuar me kéto kushte ndértimore &shté poashtu B+P+2;
Koeficienti 1 shfrytézimit t& parcelés (ISHP) pér pjesén e dedikuar pér banim &shté 0.4 (40%) dhe
shprehur né sipérfage ndértimore €shté:
— Parc.1.5=1,025 m?x0.4=410.00m* / sipas Planit Rregullues Prishtina e Re — Zona Peréndim;
$=295.00 m? /0.28% sipas projekt propozimit /,
— Parc.2.5=1,065 m2x0.4=426.00m* / sipas Planit Rregullues Prishtina ¢ Re — Zona Peréndim;
§=295.00 m? /0.27% sipas projekt propozimit /,
Koeficienti 1 shfrytézimit maksimal t& parcelds (ISHPN), pér vendosjen e shtépisé né bazg-gabarit té
bodrumit éshté max. 60%, bazuar né paragrafin IL. pika 1. t&€ Vendimit t¢ Kryetarit &€ Komunés sé&
Prishtings, 01nr.031 — 185481 dt.14.08.2015, me kushtin q& pjesa e néntokés qé& shirihet jashté
gabaritit, nuk mund t& tejkalojé nivelin e truallit, dhe kjo sipérfage do t¢ jeté:
— Parc.1.8-1,025 m?x0.6=615.00m* / sipas Planit Rregullues Prishtina e Re — Zona Peréndim;
S=484.00 m? /0.47% sipas projekt propozimit /,
— Parc.2.8=1,065 m*x0.6=639.00m? / sipas Planit Rregullues Prishtina e Re — Zona Peréndim;
S=484.00m” /0.45% sipas projekt propozimit /,
Koeficienti minimal i parcel&s kadastrale - parcelés ndértimore, pér hapésira gjelbéruese (ISHPGUI)
gsht& min. 40%, bazuar né Vendimit t& Kryetarit t& Komunés s¢ Prishtinés, 01nr.031 — 185481
dt.14.08.2015, me gjelbérim t& lartg dhe t& ulté, si dhe hapésira t€ organizuara pér sport dhe rekreacion,
dhe kjo sipérfage do t& jeté:
— Pare.1.8=1,025 mx0.4=410.00m? / sipas Planit Rregullues Prishtina e Re -~ Zona
Peréndim;
S=410.00 m? /0.28% sipas projekt propozimit /,
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— Pare.1.8=1,065 m?x0.4=426.00m? / sipas Planit Rregullues Prishtina ¢ Re — Zona
Peréndim:;
S=426.00 m? /0.40% sipas projekt propozimit /,
o Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues Prishtina e Re - Zona Peréndim, €sht¢ Max
450m?, ndérsa pér ndértime t& uléta me tipologji inovative koeficienti i ndértimit Ksh=1.2.
Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do & béhet — Hogaritet, si né vijim: 100%
pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 5/% apo sé paku njéra ballore mbi
nivelin e tok&s - suferen, dhe 0% pér etazhet e néntokés.
Parcela 1.8=1,025.00%1.2=1,230.00m? / sipas riparcelimit t& Planit Rregullues Prishtina e
Re - Zona Peréndim /,
S=885.00m?* /0.86% / sipas projekt propozimit/,
Parcela 2.8=1,065,00%1.2=1,278.00m? / sipas 11 parcelimit t& Planit Rregullues Prishtina e Re -
Zona Peréndim /,
S=885.00m? /0.83% / sipas projekt propozimit /,
¢  Bazuar né nenin IIl. t& Vendimit t& Kryetarit t& Komunés s€ Prishtinés dt. 14.08.2016 dhe protokolluar
me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkaqe t& kursimit dhe efigiencés s€ energjisé, sipérfaqja qé z&
shiresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme ndértimore e as
né kalkulimin pér taksé t¢ lejes ndértimore;
¢ Bazuar né kriteret ¢ Planit Rregullues Prishtina e Re - Zona Peréndim, Distanca mé e voggl nga parcela
fqinjé te banimi individual éshté 3.0m. Terasat, shkallét e jashtme, ballkonet, konzollat etj. nuk mund
t& ndértohet ng distancé mé t& vogél se 3.0m nga parcela fqinjé. - sipas Planit rregullues;
e Distanca minimale e ndértesave-vija ndértimore nga bordurat e rrugéve — rrugét e qytetit do t& jené:
s Distanca né mes vijés ndértimore dhe asaj rregulluese 5m - sipas ekstraktit t& bashkéngjitur nga
Informata nga Plani Rregullues Prishtina ¢ Re - Zona Peréndim;
e Ngritja e nivelit té pérdheses nga niveli 1 terrenit t& jeté max. 1.20 m, p&r banim, ndérsa 0.40m pér
afarizém;
¢ Qasja né parceld t& ndértesés / shtépisé familjare me afarizém t€ jeté nga rruga lokale ekzistuese dhe
e planifikuar pér zgjerim, sipas normave t€ komunikacionit;
e Pér ¢do njési banesore t& planifikohet 1 (nj&) vend parkim, kurse pér pjesét afariste t& ndértesés,
varésisht prej destinimit, t€ parashihen vend parkimet, ku pér ¢do 40 m?* (neto)/1 vend parkim;
¢ Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesés dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa t& eficiencés s€ energjisé, dhe ti pérshiatet ambientit pér rreth;
e Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu qé t¢ jeté né harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streh&ve duhet t& pikoj& brenda parcelés ndértimore;
e Té& béhet aplikimi i t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar ng kriteret dhe
parametrat urban t&€ PZHU-s¢, si dhe me normat dhe standardet tjera t& planifikimit.

V. Ndarja/parcelimi i parcelés kadastrale nr.202-2, ZK. Cagliavicé, do t& realizohet sipas parcelés
ndértimore, t& pércaktuar me vijén rregulluese me rrugét e planifikuara t€ planit rregullues urban, si dhe
bazuar né Plani i situacionit-“zgjidhja urbane”, vijés rregulluese t& bllokut urban, dispozités urbanistike
punuar nga kjo drejtori dhe manualit t& ndarjes t€ punuar nga gjeodeti i licencuar. Me ané t& k&saj procedure
béhet edhe ndatja e pjesés prej pare.1.8=1,025m? dhe parc.2 me S-1,065m* né t¢ cilat shtrihen ndértesat
banimore t& planifikuara.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale t& lartcekura, sipas Planit t&
situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani
rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes dhe
bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e ndartjes/parcelimit do t& realizohet bazuar né
pélgimin e konfirmuar né kété paragraf, ¢ i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral,
t€ kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes té béhet para aplikimit pér leje ndértimore, n& Drejtoring e Kadastrit t&
Komunés sé Prishtinés, sipas vendimit t& kushteve ndértimore dhe me kérkes€ t& pronaréve dhe investitorit,
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duke u bazuar edhe n&, Plani i situacionit - “zgjidhja wbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén -
ndértimore dhe rregulluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo
drejtori dhe manualit t€ ndarjes dhe bashkimit, punuar nga gjeometri i licencuar, ¢ t& cilat jang pjese
pérbérése t& kétij vendimi pér caktimin ¢ kushteve ndértimore.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétii paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye {& ndryshme,
obligon Drejtoring e Urbanizmit, t& rishikojé vendimin e kushteve ndértimore, giegjésisht anulimin e tyre,

VI. KYCJA NE INFRASTRUKTURE - pér martjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR ¢’ Prishtina”
aplikimi do t& b&het nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té
vendeve pér kygje né rjetet pérkatése, 1 dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:
® Emri (prindi) Mbiemui i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

e [nformatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

e Kopijen e planit dhe certifikatén e nj&sisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto
€ lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti 1 nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore 1€ b&het né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

VII. Dokumentacioni ndértimoy - projekti kryesor, & hartohet nga ekipi me pérgatitje t& larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé {& projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore t€ caktuara né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, bazuar né UA nr. 33/2007 pér
kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési t& kufizuara, normave
teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t& késaj kategorie t&
ndértesave, dhe t& pérmbajé:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

¢ Situacionin - Planin e lokacionit, t& gjeré n& diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe té
planifikuara, n& pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota té [artésisé, relative dhe absolute;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione & shénuara,
horizontale dhe vertikale-kuota t&€ lartésisé me pozicionim t€ ndértesave né sistemin koordinativ
KosovaREF01, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyijeve né pérdhese me kuota t&
shénuara, relative dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me 1rething, si dhe me pozicionim t& ndértesave &
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o 'T'¢ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshité edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota té shénuara,
relative dhe absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t€ punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

¢ Detajet e nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé, me
pershkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

o Projektin e organizimit t& kompleksit, me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés s¢ ndértimit-llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe
detaje e nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin
energjetik t& qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

o Projektin e instalimeve t& wjésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né
rrjetin e gytetit;

e Projektin e instalimeve t€ makineris€, me pércaktimin e vendit pér ky¢je né€ rrjetin e qytetit;

e [laborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né¢ Vendimin 01nr.035-
174324 dt.12.07.2016, ¢ Kryetarit t&€ Komunés sé Prishtinés;
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e Elaboratin pér masat mbrojtése kundér zjarrit;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

¢ Flaboratin gieomekanik, né bazg (&€ analizave t& terrenit;

Vill. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri t¢ hartohet nga ekipi me
pérgatitie t& lartd profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore €
dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vecanté, i cili p&rmes aktit pérejellés, do €
procedohet nga kjo drejtori né kompetencé t& Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shpétimit t¢ Komunés sé Prishtings, pér sigurimin e “Deklaraté” p&r Masat ¢ mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni 1 pérgatitur duhet t& p&rmbajé:

o Planin ¢ mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ 1 licencuat;

¢ Déshming mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésis¢ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
¢ Situacionin-planin e lokacionit, t& gjer& né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim (& ndértesave né
sistemin koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese,
me kuota relative dhe absolute;

¢ Kushtet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

o Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit t& planit t& mbrojtjes nga

zjarti.
IX. Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale t& hartohet nga ekipi me pérgatitje
t¢ larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi & bé&het né Drejtoring e Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit t€ Qéndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.
Dokumentacioni i p&rgatitur duhet t& p&rmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé t& shkruar dhe njé (1) né formé

elektronike;

e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit.

X. MARREVESHIA PER INFRASTRUKTURE — bazuar né nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér
Ndértim dhe né nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit
dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01n1.434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria
e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés s¢ Prishtings, t& vlerésojé njé ngarkesé
pér t& rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t€ arrijé
matréveshje pér infrastrukturé me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, n& dosje & vecantg, i
cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtoris€ s¢ Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t& Koniratave t¢ Komungs s& Prishtings, pér arritjen e késaj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);
¢ Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, sé bashku me situacionin e miratuar, t& léshuar nga kjo
drejtori;
e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t€ kompanisé investuese;
e Kontratén pér bashké investim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);
¢ Autorizimin pér pérfaqésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
e Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashké&pronaréve t& parcelave & investitorit).
XI. PAGESA E KOMPENSIMIT PR NDERRIMIN E DESTINIMIT TE TOKES BUJQESORE -
meqendse parcela kadastrale nr.202-2, ZK. Cagllavicg, gé trajtohet me kéto kushte ndértimore, né baze (&
certifikatés sé njésisé kadastrale, 8shté e evidentuar me lloj t& shfrytézimit t& parcelés-toké bujqésore, me
klasé & kualitetit “Arg e klasés 47, kérkohet gé paraprakisht t& béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin
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e destinimit t& tokés bujgésore ng toké ndértimore, konformé nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit Nr. 02/L-26 pér -
Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 18 Udhézimit Administrativ t&¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér
ndérrimin e destinimit & tokés bujgésore, qé e rregullojné kété fushé. .
Sipérfaqja e toké&s bujqésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do t€ pércaktohet bazuar né sipérfaqen
qé do t& ndértohet, gjegjésisht parcelave ndértimore pércaktuar sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”,
dhe e njéjta do t& pérfshijé sipérfagen e parcelave kadastrale t& krijuara pas procedurds sé ndarjes sé
parcelave & pérshkruara ng pikén V té kétij Vendimi, parcelés 1 me sipérfage 1,025m? dhe parcelés 2 me
sipérfage S=1,065m? e qé né total jang S=2,090m? sipérfage ndértimoreKjo sipérfage bazuar né
rregullativén ligjore né fuqi, do t& regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t&
pagesés s¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore,
Ky kompensim - pagesé do t& realizohet né Drejtoring ¢ Kadastrit t& Komunés s& Prishtinés, para fazés
s€ zhvillimit t€ procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore,
XILPAGESA e taksés administrative pér leje ndértimi dhe tarifés pér ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés, do t€ kalkulohet/realizohet sipas “Rregullores mbi Taksén Administrative pér dhénien e
lejes s& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin ¢ infrastrukturés” 01 nr, 43/01-0094474/17 dt. 24.04.2017
dhe Rregullores pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores mbi taksén administrative pér dhénien e lejes
s¢ ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturds” 01 Nr.434/01-227572/23 dt.01.12.2023, dhe
dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore, Pagesa e
taksés dhe tarif8s, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor & pércaktuar né paragrafin 4 té
nenit 16 t& Udhézimit Administrativ t8 MMPH-s& Nr. 06/2017, pas marrjes sé konfirmimit pér pagesé.
XHLKUSHT I VECANTE —para zhvillimit t& procedurés sé ndarjes sé parcelés sipas pérshkrimit né pikén
V & kétij Vendimi, duhet t& finalizoni procedurén e shpronésimit t& profilit t& rrugés né MMPHI,
XIV.VLEFSHMERIA e vendimit pér caktimin ¢ kushteve ndértimore &shté njé (1) vit, me mundési t&
vazhdimit pér nj& (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit & afatit t& viefshmérisé.

Arsyetim

Aplikuesit Nexhip Sheholli dhe Skender Murati, Prishting, me kérkesén 05 Nr. 350/02-237364/23
dt.27.12.2023, kané kérkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin ¢ ndértesave individuale banimore/shtépi
familjare me nga tri njési banimi me tazhitet B+P+2, né lokacionin e pérshkruar né paragrafin 1. t&
dispozitivit t€ vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore,

Me kérkesén 05 Nr. 350/02-237364/23 dt.27.12.2023 dhe kérkesés pér plotésim 1&nde 05 Nr.070/01-
45553/24 dt.04.04.2024, si dhe gjaté fazgs s¢ trajtimit t& kérkesés, aplikuesit/bashképronarét kané
prezantuar kété dokumentacion:

- Certifikatén e njésis€ kadastrale 202-2, ZK., Cagllavicé, me kualitet “Aré e klasés 47, me
sipérfage prej 8,836m?, né pronési t& Nexhip Sheholli dhe Skender Murati;

- Shkresén ' Informim nga Plani Rregullues Prishtina e Re-Zona Peréndimore", me
referencé 04-350/01-75106/23 dt.19.05.2023, té 1&shuar nga Drejtoria e Planifikimit
Strategjik - Prishting;

- Ingizimin gjeodezik t€ punuar nga Haki Selmani, me Nr. & lic.11;

- Projektin ideor t& puuar nga CMA designe sh.p.k. me Nr. t& biznesit 81052786, me
projektues Kadrush Grezda. I.d.a, Kushtrim Grezda, ark. dhe vértetuar nga Faruk Shilaku,
Ld.n;

- Kopjen e dokumenteve t& identifikimit t& pronaréve dhe

- Fotot e lokacionit.

Drejtori e Urbanizmit pas shqyrtimit t€ késaj kérkese dhe dokumentacionit t& bashkangjitur,
dokumentacionit q& posedon arkiva e késaj drejtorie, planeve urbane si dhe ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi
dhe duke konstatuar q&€ projektpropozimi nuk &shté né harmoni me Planin Rregullues né fugi andaj me ané
t& shkresés zyrtare plotésim dokumentacioni t& daté 05 Nr. 350/02-237364/23 dt. 12.03.2024 ka informuar
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palén se pér vazhdimin e procedurés pér shqyrtimin e kérkesé pér caktimin e kushteve ndértimore, duke gen
se nuk éshté prezantuar projektpropozim/ zgjidhje urbane pér parcelén kadastrale nr.202-2, ZK.Cagllavicg,
duhet t& prezantojné projekpropozim né térési sipas kushteve dhe kritereve t& planeve rregulluese né fuqi,
duke u harmonizuar edhe me zhvillimin e lagjeve t& banimit pérreth.

Me ané t& projektpropozimit t& 11 pala ka propozuar riparcelimin ¢ parcelés kadastrale sipas kushteve
dhe kritereve 18 “Planit Rregullues Prishtina e Re-Zona Peréndim”, duke krijuar 4 parcel€ kadastrale me nga
dy shté&pi dyshe me qasje te pérbashkét, korridor, shkallé dhe ashensor pa ndarje fizike reale. Kjo drejtori
duke konstatuar se me organizimin e propozuar pala ka krijuar 6 njési banesore né njé ndértesé e qé &shté
né kundérshtim me kriteret ¢ Planit Rregullues “Prishtina e Re-Zona Peréndim” ka udhézuar palén qé
kriteret e planit rregullues udhézojné qé né kuadér t&é shtépisé individuale t& banimit t& keté maks. 3 njést
banimi. Pala me ané t& propozimit t& ri ka prezantuar .

Kjo drejtori, paraprakisht marrjes s& vendimit pérfundimtar, konkretisht né procedurén e shqyrtimit
t& kérkesés sé referuar mé larté, duke u bazuar né nenin 18 & Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim, dhe pikés 1.2
dhe 1.2.2 t& nenit 13 t€ Udh&zimit Administrativ t& MMPH-s€ Nr.06/2017 pér Caktimin ¢ Procedurave pér
Pérgatitjen dhe shqgyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e I-r& dhe t& 118 t& ndértimeve, me daté 16.08.2024, ka vendosur njoftimin publik né hapésira
t& dukshme dhe frekuentuese té lokacionit dhe rrethinés n€ diametér prej 50m’, pér t& njoftuar publikun me
synimin e bashképronaréve pér ndértim, dhe i njéjti &shté 1&né né dispozicion t&€ tyre pér 5 (pesé) dité, pér
t'ju mundésuar t& interesuarve paragitjen e vérejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik ka vazhduar t&
géndrojé deri me datén 21.08.2024, dhe gjaté késaj periudhe kohore, né postén elektronike zyrtare t& késaj
drejtorie nuk ka arritur asnjé vérejtje apo sugjerim.

Né& analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar n& shkresén e zyrtarit
— ekspertit pér komunikacion, jang p&rcaktuar masat q& duhet t& ndérmerren, pér kygje t& parcelés
kadastrale n& rrugén e lokale/rrugén pubiike, ku ndér € tjera konstatohet:
" Pas shigimit t¢ propozimit té situacionit té zgjidhjes urbane té Nexhip Sheholli dhe Skender Murati,
né Cagllavicé, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té léndés 05-350/02-237364/23
dt.27.12.2023, kygjet pér automjete né rrugén e cila éshié e paraparé me planin rregullues “Prishtina
e Re, Zona Peréndim”, pér dy ndértesat banimore shtépi me etazhitet B+P+2, ié paraparé me kété
zgiidhje urbane, mund té pranohen si té tilla, marré parasysh edhe gjendjen faktike té rrugés sé
planifikuar ne raport me parcelén 00202-2, Zk. Cagllavicé. Kygjet duhet (i pérshiaten teknikisht
rrugés sé planifikuar, dhe té zbatohen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né
lokacionin e kygjeve, dhe né kohén kur rruga realizohet sipas planit”

Bazuar n& konstatimet ¢ mé sipérme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né fuqi,
konkretisht nenin 18 t& Ligjit Nr. 04/1.-110 pé&r Ndé&rtim, nenin 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim
Hapésinor dhe nenin 13 t& “Udhézim Administrativi MMPH-s€ Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pér pércaktimin
¢ procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje
rrénimi pér kategoring e [-ré dhe 11-t8 t& ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kérkuesit
kang prezantuar t& gjith& dokumentacionin ¢ nevojshém, se plani i situacionit ésht€¢ né harmoni me
destinimin dhe kriteret tjera & planit rregullues urban pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén,
andaj konstatohet se jang plotésuar 1€ gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve
ndértimore.

Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t& vendimit t& kushteve ndértimore.

Shtojcé: Dispozita urbanistike -"zgjidhja urbane” me ndértesé té planifikvar, Situacioni i parcelave me
vijén ndértimore dhe rregulluese né Sistemin Koordinativ KOSOVAREF01 dhe manuali gjeodezik i
ndarjes se parcelés kadastrale nr.202-2, ZK. Cagllavicé.

Udhézimi juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim, me ankest mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda

afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim & kétij Vendimi. Bazuar né vlerésimin
nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t&€ péreillet te organi epror — MMPHI —Departamenti Ligjor.

Faqe 7 prej 6

Komuna e Prishtings - Drejtoria ¢ Urbanizmit
Adresa: rr. “Radovan Zogovig” ar. 1, 10000, Prishting-Kosovs
Telefon: + 383 {0} 38 221 242 e-inail: wrbanizniprishtineffrks-pov et




Ky Akt pércjellés u pérpilua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, Qendrés pér .
shérbim me qytetaré, késaj Drejtorie dhe né dosje té Léndés .

Kopja elektronike i dérgohet:Drejtorisé sé Kadastrit dhe Drejtorisé s¢ Planifikimit Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNIES SE PRISHTINI‘ES
05 NR. dhe 350/02-237364/23 DT. 23.10.2024
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x Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtinés

e Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina
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